
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 317       del  7.8.2003 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto esecutivo per lavori di manutenzione straordinaria verde pubblico. Importo 
€.500.000,00 IVA inclusa. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno sette del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Dott. PANUNZIO  Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 03/04/2003, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2003 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 
del 03/04/2003 è stato approvato il piano triennale delle opere pubbliche; 
 
Visto il progetto esecutivo aperto di “Manutenzione straordinaria verde pubblico” elaborato 
dall’Ufficio tecnico Comunale e dell’importo complessivo di euro 500.000,00, trattandosi di lavoro 
il cui importo si esaurirà una volta raggiunta la concorrenza della somma preventivata, al quale 
verrà applicato il ribasso percentuale sui prezzi unitari offerto dall’aggiudicatario in sede di gara,che 
si compone dei seguenti elaborati: 

1) Elenco prezzi unitari verde 
2) Elenco prezzi unitari opere edili 
3) Quadro economico 
4) Capitolato Speciale d’Appalto 

E da cui scaturisce il seguente quadro economico: 
A) Lavori a base d’asta      €. 420.000,00 
 oneri della sicurezza non soggetti. a ribasso   €.     8.400,00 
 lavori in economia      €.   10.000,00 
       Sommano €. 438.400,00 
       
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :      
- I.v.a. al 10% su lavori    €. 43.840,00      
 - spese tecniche per progettazione,   
 D.L., contabilità, assic. ai dipendenti  
 coord.sicurezza, resp.procedimento 
 e collaudo, 1,5% su A)  €.   5.699,20     
 - Contrib. ass. e prev. 32,3%      
 su incentivi    €.   1.840,84      
- Imprevisti e spese generali  €.   3.219,96 
- Piano comunicazionale ex L.150 €.   7.000,00     
 In uno €. 4.680,00  €. 61.600,00 €.   61.600,00   
    TOTALE GENERALE  €. 500.000,00 
 
Verificato che i suddetti lavori sono previsti nel bilancio di previsione per l’anno 2003 e nel piano 
triennale dei lavori pubblici per un importo di euro 387.000,00 i quali sono stati utilizzati per le 
manutenzioni ordinarie del verde e rilevato, pertanto, che occorre inserire in detta programmazione 
le spese di manutenzione straordinaria, quantificata come segue: 
 
Anno Progetto Importo Finaziamento 
2003 Potenziamento verde 

pubblico 
500.000,00 euro Mutuo Cassa Depositi e 

Prestiti 
 
 
Considerato che il progetto esecutivo di euro 500.000,00 relativo ai lavori di Manutenzione 
straordinaria verde pubblico nel predetto programma OO.PP. era previsto con finanziamento di 



oneri di urbanizzazione  e che si intende finanziare con contrazione di nuovo mutuo con la Cassa 
DDPP; 
 
Ritenuto di dover approvare il progetto in linea tecnica , negli elaborarti e quadro economico 
innanzi citati, demandando al Capo settore LL.PP. i provvedimenti conseguenziali necessari per 
l’affidamento dei lavori dopo l’effettiva assunzione dei mutui, 
 
Vista la validazione dei progetti  di cui all’art. 47 e 48 del Regolamento OO.PP. D.P.R. 554/99 a 
firma del responsabile del procedimento; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art.49, comma 1 del T.U.E.L., sulla presente proposta di deliberazione , 
il dirigente del Settore LL.PP. ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed il 
dirigente del Settore Economico Finanziario f.f. in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
acquisiti agli atti; 
 
Con voti unanimi, resi in forma palese; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

 
1) Approvare il progetto esecutivo aperto di “Manutenzione straordinaria verde pubblico” 

dell’importo complessivo di euro 500.000,00, trattandosi di lavoro il cui importo si esaurirà 
una volta raggiunta la concorrenza della somma preventivata, al quale verrà applicato il 
ribasso percentuale sui prezzi unitari offerto dall’aggiudicatario in sede di gara, redatto dal 
Settore LL.PP. e che si compone dei seguenti elaborati: 
- Elenco prezzi unitari 
- Quadro economico 
- Capitolato Speciale d’Appalto 

 
2) Approvare il seguente quadro economico del progetto esecutivo di che trattasi dell’importo 

complessivo Euro 500.000,00: 
A) Lavori a base d’asta      €. 420.000,00 
 oneri della sicurezza non soggetti. a ribasso   €.     8.400,00 
 lavori in economia      €.   10.000,00 
       Sommano €. 438.400,00 
       
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :      
- I.v.a. al 10% su lavori    €. 43.840,00      
 - spese tecniche per progettazione,   
 D.L., contabilità, assic. ai dipendenti  
 coord.sicurezza, resp.procedimento 
 e collaudo, 1,5% su A)  €.   5.699,20     
 - Contrib. ass. e prev. 32,3%      
 su incentivi    €.   1.840,84      
- Imprevisti e spese generali  €.   3.219,96 
- Piano comunicazionale ex L.150 €.   7.000,00     
 In uno €. 4.680,00  €. 61.600,00 €.   61.600,00   

    TOTALE GENERALE  €. 500.000,00 



3) Demandare, ai sensi dell’art.192 del T.U.EE.LL., al Dirigente del Settore LL.PP. 
l’affidamento dei lavori di concerto con il Responsabile dell’U.O. Appalti e Contratti, 
stabilendo che il contratto sarà firmato dopo il formale finanziamento dell’opera. 

4) Confermare responsabile del procedimento l’Arch.Orazio Lisena. 
5) Dare atto che i lavori saranno finanziati con contrazione di mutuo, secondo il nuovo tasso 

praticato dalla CC.DD.PP. e che responsabile di tale procedimento è la dottoressa 
Antonucci. 

6) Stabilire che la ripartizione dell’incentivo ex art.18 della legge 109/94 sarà effettuata con 
separato provvedimento del Capo Settore LL.PP. al personale interessato al progetto. 

7) Trasmettere la presente deliberazione al Capo settore LL.PP.,  al Capo settore Economico 
Finanziario, all’U.O. Appalti e Contratti per quanto di rispettiva competenza. 

8) Dichiarare il presente atto di immediata esecutività. 
 
PUBBLICATA IL 12.8.2003 


